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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá Pokušení svatého Antonína v poslední čtvrtině 19. století ve

Francii a v Belgii. Na rozboru vybraných děl ukazuje variabilitu jeho ikonografie a zároveň

obsahovou komplexnost, v níž se odráží dobový vztah k náboženství, historii, vědě, exotismu,

erotice a dalším oblastem, s nimiž je konfrontován člověk žijící v epoše velkých změn. Důraz

je kladen na význam románu Pokušení svatého Antonína od Gustava Flauberta a jeho roli

inspiračního zdroje pro výtvarné umění, v obecnější rovině je řešena také problematika vztahu

textu a obrazu. Stať o umění fin de siècle se opírá o přehled celkového vývoje Pokušení

svatého Antonína v literatuře i výtvarném umění a o historické, společenské a náboženské

souvislosti, v jejichž kontextu se postava svatého Antonína postupně stala trvalou součástí

francouzské kultury.

Klíčová slova:

Pokušení, svatý Antonín, ikonografie, symbolismus, Gustave Flaubert, ilustrace

Abstract

This thesis examines the Temptation of Saint Anthony in the last quarter of the 19th

century in France and Belgium. By analysis of particular art works it shows the variability of

iconography and complexity of the Temptation theme which reflects the contemporary

relation to religion, history, science, exotism, eroticism and other areas, which man living in

the era of greate changes was confronted with. The importance of "The Temptation of Saint

Anthony" by Gustave Flaubert is emphasized as an inspirational source for fine arts and on

the general level the relation of text and visual presentation is discussed. The final part of the

thesis dealing with "fin de siècle" art references the metamorphosis of the Temptation of st.

Anthony in literature and fine arts as well as historical, social and religious relations in the

context of which the character of Saint Anthony gradually became a permanent part of French

culture.

Key words:

Temptation, Saint Anthony, iconography, symbolism, Gustave Flaubert, illustration
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Úvod

Pokušení svatého Antonína, poustevníka, který se ve 4. století našeho letopočtu

rozhodl k dobrovolnému přísně asketickému životu uprostřed egyptské pouště, bylo od

počátku archetypálním tématem volby mezi dobrem a zlem, a to volby činěné pod tlakem

fyzického i psychického strádání. Těžká zkouška jednotlivce, postaveného mezi Boží volání a

ďábelské svody, se stala také vděčným námětem výtvarných děl, opírajících se o literární

zpracování Antonínova života Vita Antonii od svatého Atanáše.

Obliba tématu je patrná napříč dějinami umění, jsou však dvě zvláštní období, v nichž

Pokušení svatého Antonína dosáhlo mimořádných ideových i výtvarných kvalit. Prvním je

raný novověk přibližně od konce 15. století, kdy téma zpopularizovaly novátorská grafika

Martina Schongauera, Grünewaldův Isenheimský oltář a především tzv. Lisabonský triptych

od Hieronyma Bosche, na němž autor rozehrává fantastické vize plné bizarních postav,

monster a kuriozit a který přinesl silný inspirační impulz nejen vlámské malbě. Druhým

obdobím je poslední čtvrtina 19. století, pro niž byla rozhodujícím inspiračním zdrojem kniha

Pokušení svatého Antonína od Gustava Flauberta.

Tato doba, tedy umění fin de siècle, je také hlavním předmětem této práce, která si

klade za cíl zmapovat proměny tématu Pokušení svatého Antonína ve francouzském a

belgickém prostředí, dvou historicky a kulturně příbuzných oblastech. Tyto proměny nelze

nahlížet správně bez důkladné znalosti literárních pramenů i výtvarných artefaktů, které byly

zdrojem pro díla devatenáctého století. První část práce se tedy bude zabývat písemnými

prameny a výtvarnými díly do roku 1800, zvláště těmi, které se výrazně zapsaly do kulturní

tradice francouzské a vlámské oblasti. Zároveň budou sledovány historické a náboženské

aspekty kultu svatého Antonína, který byl ve Francii zvláště silný a umožnil pozdější

popularitu tématu ve francouzském prostředí i jeho obecnou srozumitelnost.

Druhá část práce se soustředí na vývoj v prvních dvou třetinách devatenáctého století

s důrazem na proměnu náboženského cítění a pronikání exotických prvků do francouzské

kultury, které tvoří rámec, v němž se Pokušení svatého Antonína postupně zesvětšťuje a

dochází k transformaci jeho ikonografie. Pozornost se postupně přesouvá z monster na ženu

jako hlavní objekt mužova pokušení. Zvláštní kapitola se věnuje karikatuře, která slouží jako

příklad desakralizace veřejného prostoru. Druhá část má být především prologem k velkému

představení konce devatenáctého století, prologem, který má ukázat, že tvůrčí vystoupení

Gustava Flauberta se odehrálo na pozadí společenské proměny a bylo jejím logickým

pokračováním.
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Závěrečná část detailně rozebírá Flaubertovo inspirativní a inovativní dílo a

v souvislosti s ním také spisovatelův vztah k výtvarnému umění a vzájemné ovlivňování textu

a obrazu. Vzhledem k silnému erotickému akcentu v knize i obrazech je jedna kapitola

věnovaná ženě – ženě skutečné i ideji Ženy napříč stoletím. Na příkladu vybraných děl jsou

ukázány rozmanitost a hloubka tématu, jeho navázání na tradici i převrácení této tradice

naruby, oživení i degradace archetypální volby mezi dobrem a zlem, v níž dochází

k znejistění definic Boha a Ďábla. V tomto kontextu se Antonín stává především ztraceným

individuem, čelícím proměňující se době a rozpadu tradičních společenských hodnot, a téma

Pokušení svatého Antonína se jeví jako jedno z nejvlastnějších své době, jako intimní

výpověď o člověku konce století.

Na to, že je možné Pokušení svatého Antonína označit za ikonografický motiv, který

v sobě přímo zhmotňuje svou dobu, je překvapivě málo studií, které by se tímto tématem jako

výtvarným fenoménem fin de siècle zabývaly. Hlavním dílem, které sleduje vývoj Pokušení

svatého Antonína ve výtvarném umění devatenáctého století, je Le Thème de la „Tentation de

Saint Antoine“ au dix-neuvième siècle od Michèle Haddad
1
z roku 1986 a zestručněná verze

této práce z roku 1992.
2
Existují i další díla, která se primárně věnují Flaubertově knize nebo

jednotlivým autorům zpracovávajícím Antonínovo pokušení, ovšem pojednávají toto téma

zároveň obecněji (včetně vztahu k výtvarnému umění u literárních studií). Jsou to například

dnes již klasická kniha Jeana Sezneca Nouvelles études sur la Tentation de Saint Antoine

z roku 1949
3
nebo článek Theodora Reffa Cézanne, Flaubert, St. Anthony, and the Queen of

Sheba z roku 1962.
4
Vynikající článek pátrající po genezi antonínského tématu vyšel také

v češtině; jsou jím Hrozná monstra vědy a strašné příšery umění. Redonovo Pokušení svatého

Antonína od Otto M. Urbana.
5

Tato práce vychází jednak z pramenů v rozpětí od čtvrtého do devatenáctého století,

jednak ze sekundární literatury, do níž je kromě výše zmiňovaných příkladů zahrnuta řada

uměnovědných děl včetně monografií jednotlivých umělců, dále literárněvědné studie, práce

historického, sociologického a teologického charakteru a další, odpovídající snaze této

diplomové práce překračovat hranice mezi uměleckohistorickým a kulturněhistorickým

pojednáním.

1
HADDAD 1986.

2
HADDAD 1992.

3
SEZNEC 1949.

4
REFF 1962.

5
URBAN 1998.
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1. Antonín v nejstarších pramenech

1.1. Svatý Atanáš, Antonínův životopisec

Svatému Antonínovi Velikému (v literatuře často též s přízviskem Poustevník, Opat,

nebo Egyptský) je připisováno autorství pouze několika dopisů.
6
Jako důležitá postava

vystupuje také v tzv. Apofthegmatech Patrum, nazývaných také Verba seniorum, která

zaznamenávají myšlenky starých egyptských poustevníků a asketů, ústní tradicí zredukovaná

do krátkých výroků, naučení a historek.
7
Některé informace o Antonínově životě, jinde

nezmiňované, obsahuje také Život sv. Pachomia, sepsaný neznámým autorem na konci

4. století.
8
Základním zdrojem pro poznání sv. Antonína a pramenem, na němž křesťanský

svět vystavěl kult tohoto světce, se ovšem stal spis Vita Antonii.
9
Jeho autor (sv.) Athanasios

či počeštěně Atanáš byl alexandrijským biskupem a významným teologem, ovlivnivším do

značné míry trinitologii, pneumatologii i pohled na problematiku v té době se rodícího

fenoménu mnišství.
10


[…]


vývoj na buněčné bázi ukázal již ve svém albu Počátky a v Pokušení svatého Antonína,

především v jeho třetí verzi, na něj navázal. K jeho zaujetí pro tuto problematiku přispívalo i

přátelství s botanikem Armandem Clavaudem, který byl také obdivovatelem indické poezie a

Flaubertových děl a který Redona fascinoval svým pátráním „na pomezí neviditelného světa

po životě tvořícím přechod mezi živočichem a rostlinou, po oné květině nebo onom tvoru, po

onom tajuplném jedinci, který je na několik hodin denně a pouze vlivem světla zvířetem“.
303

Redona je však třeba vnímat nikoli jako vědce, ale především jako umělce, kterému

nové poznatky a nové obrazy z vědeckého světa (třeba fascinující pohled do mikroskopu)

přinášejí nové vizuální inspirace a obohacují jeho rejstřík fantazijních monster. Zároveň se

obrací k nejnižším stádiím života při svém hledání podstaty; je to návrat k počátkům a snad i

k Bohu, jehož tradiční role byla novými objevy značně otřesená, je to noření se do původního

chaosu, z něhož se vyděluje život ve své nejjednodušší formě, která je tajemná, přitažlivá i

děsivá. Zároveň jako by mikroskopické organismy existovaly v celých paralelních světech,

pro člověka nepoznatelných pouhými smysly, ale o to vábivějších pro umělcovu představivost

(včetně poetických jmen, která věda dávala nově objevovaným mikroorganismům).

Svým neskutečným bytostem se Redon snažil propůjčit tajemnou životní sílu: „Nikdo

mi nemůže upřít, že jsem dal i svým nejneskutečnějším výtvorům zdání života. Celá má

originálnost spočívá v tom, že nepravděpodobné bytosti nechávám žít po lidsku podle zákonů

pravděpodobnosti, že logiku viditelného dávám co nejvíc do služeb neviditelného.“
304

I když sám Redon odmítal, že by lpěl na mikroskopickém pozorování, když tvořil

Počátky, přiznával jistou inspiraci: „Nebral jsem si při tom na pomoc mikroskop [...], neměl

jsem před očima ohromující svět nekonečně malých forem. Nikoli. Když jsem je dělal, snažil

jsem se o něco důležitějšího: dát jejich skladbě určitý řád.“
305

Flaubertovo dílo – jeho

koncepce a filosofie, jeho fascinace hmotou a vznikem života a zároveň postava Ďábla-Vědy

– bylo ideálním inspiračním zdrojem pro Redonovy snahy. A nejen Redonovy. Snad prvním

výtvarným počinem, který byl přímo a jednoznačně inspirován knihou Pokušení svatého

Antonína, se staly kresby Maurice Sanda, zobrazující jednoduché podivné tvory, ne

nepodobné Redonovým experimentům.
306
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Redon se k tématu Pokušení svatého Antonína vrátil ještě v roce 1910 v sérii kreseb,

která se stala nenápadným epilogem za jeho antonínskými alby a v obecnější rovině i za

tématem Pokušení svatého Antonína v 19. století, které se od 90. let zjednodušovalo a jeho

výpověď ztrácela na intenzitě. Stal se z něj lehký, humorný žánr, který sice měl ještě zažít

svou renesanci mezi surrealisty, ale již nikdy v takovém rozsahu.
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Závěr

Pokušení svatého Antonína bylo v poslední čtvrtině 19. století velkým tématem

francouzských a belgických malířů. Tématem, které v sobě shrnovalo rozličné dobové

tendence a otázky jako přitažlivost exotismu, nové vnímání ženy, těla a erotiky,

přehodnocování role křesťanství tváří v tvář pokroku ve vědách, roli jednotlivce v moderní

společnosti. Zároveň jeho psychologický aspekt, obracející se do lidského nitra a do světa vizí

a halucinací stírajících hranici subjektivní a objektivní skutečnosti, vybízel k hledání nových

způsobů vidění a zobrazování – ať už to byly experimenty s technologiemi (stínové divadlo,

film) nebo přímo s malbou, nacházející nový výraz v přechodu od konkrétního k neurčitému,

od tradiční malby k abstrakci.

Novým impulzem a inspiračním zdrojem pro umění fin de siècle byl román Pokušení

svatého Antonína Gustava Flauberta, který se ovšem neobjevil jako blesk z čistého nebe, ale

naopak navázal na oblibu tématu, vzrůstající postupně v průběhu devatenáctého století,

vycházející z celkové společenské situace a navazující na dříve ve Francii velmi rozšířený

Antonínův kult, díky kterému byl Antonínův příběh obecně známý a srozumitelný. Flaubertův

tvůrčí počin byl navíc opřen o důkladnou znalost původních pramenů a zároveň byl

inspirován Brueghelovým obrazem, vycházel tedy z tradice výtvarné i literární, stejně jako

z ní vycházeli výtvarní umělci zpracovávající téma Pokušení svatého Antonína. Docházelo

tak k propojení a koloběhu inspirací textových i vizuálních, které na konci devatenáctého

století vytvářely specifický vztah slova a obrazu, symbiózu dvou odlišných médií.

Pokušení svatého Antonína v devatenáctém století je komplexním tématem s řadou

souvislostí, proto se tato práce omezila jen na Francii a Belgii, epicentra nové popularity

tohoto námětu. Jeho obliba však vzkvétala v celé Evropě, od Itálie, přes Španělko a Německo

až po Čechy. Její ozvuky najdeme také v Latinské Americe (José Guadelupe Posada). Bylo by

jistě zajímavé a přínosné zhodnotit význam Pokušení svatého Antonína bez regionálních

omezení, protože jeho rozšíření na sklonku století stejně jako hloubka a pestrost, kterou

v sobě nese, jsou fenoménem. A to fenoménem, který výrazně vypovídá o době, v níž vznikal,

a o lidech té doby, přinášeje o nich svědectví převyšující zájem literární vědy nebo dějin

umění.
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