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Projekt této práce se opřel zejména o hlubší seznámení se autorky s francouzským
kulturním prostředím, s hagiografickými kořeny i se zázemím tématu v krásné
literatuře a ve sférách myšlení o společnosti z 19. století. Zrál po delší dobu a
původně se týkal vizualizace motivu v širším záběru, mj. včetně příkladů z německé a
české tvorby. Rozhodnutí autorky omezit nakonec pojednání sledované ikonografie
hlavně na prostředí jejího nejživějšího rozvíjení jí umožnilo bystře navázat na
poznatky v hlavním okruhu dosavadní literatury na dané téma, a bylo, vzhledem ke
zjištěnému rozsahu problematiky, zralé.
To, co autorka označuje v titulu své práce i dále jako „motiv“, tedy výjev s pokušením
starověkého poustevníka, má svůj kontext v některých námětech antonínskému
námětu analogických. Vede strukturovaně k tématům pokušení, hříchu a ke
konfrontacím tradiční i soudobé morálky, k otázce dobového překračování konvencí i
k existenciální problematice. Práce odkazuje k vývoji a proměnám genderových
vztahů zejména v průběhu 2. poloviny 19. století. Podle mého názoru ji lze pokládat
za ikonografickou, v moderním umělecko-historickém slova smyslu.
Smysluplně zasahuje k obsáhlým uměnovědným problematikám imaginace, erotismu,
„osudového ženství“ i orientalismu, avšak tyto přesahy jsou účelně integrovány do
plynulého textu práce a vyhýbají se zde tedy vesměs aspektům nesouvisejícím úzce
s výjevem Antonínova pokušení.
Umělecko-historický fokus posuzované práce spočívá na erudovaném pojednání
knižních ilustrací, grafických alb i samostatných maleb coby výkonů výtvarných
umělců, převážně představitelů raného modernismu v umění, zabývajících se
antonínským výjevem.
Alice Hekrdlová postupovala v rozhodujících fázích zpracování projektu a při textaci
práce samostatně. Její práce je napsána živě a přitom promyšleně rozčleněna a
důsledně technicky dokončena. Obsažný seznam literatury zahrnuje i recentní tituly a
několik podstatných titulů českých. Z praktického hlediska by pro čtenáře bylo zřejmě
výhodnější v obrazové příloze uvést popisky k vyobrazením přímo u nich.
Jistěže mohl být k této práci mj. připojena širší zmínka k odezvě či osvojení u umělců
z českého prostředí, což ale, jak už výše řečeno, by znemožnilo v daném formátu
pojednat motiv a jeho variace s potřebnou důkladností: základní potenciál motivu
v textu i obraze je tu podle mého názoru v podstatě vyčerpán.
Práci pokládám, formálně i obsahově, za vynikající a doporučuji ji plně k obhajobě.
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